
34ª feira |10/Set/2025  - Edição nº 11983

DECRETO Nº 11.191

Retifica o Decreto nº 11.181, de 9 de setembro 
de 2025.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Retifica o art. 1º do Decreto nº 11.181, de 9 de setembro de 2025, onde se lê: 
“1 (uma) função de Assessor, símbolo FCE-6, para a Casa Civil.” leia-se: “1 (uma) 
função de Assessor, símbolo FCE-6, para a Secretaria de Estado da Administração 
e da Previdência”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

122049/2025

DECRETO Nº 11.192

Torna sem efeito o Decreto nº 11.126, de 3 de 
setembro de 2025.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,
 

DECRETA:

Art. 1º Torna sem efeito o Decreto nº 11.126, de 3 de setembro de 2025.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

122052/2025

DECRETO Nº 11.193

Classificação de Oficial Superior do Corpo de 
Bombeiros Militar do Paraná. 

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos V e VI do art. 87 da Constituição Estadual, 
o art. 16 da Lei n° 1.943, de 23 de junho de 1954, e tendo em vista o contido no 
protocolo nº 24.564.282-2,

DECRETA: 

Art. 1° Classifica, por interesse de serviço, a contar de 11 de agosto de 2025, Cel. 
QOBM FABIO ROBERTO DE AZEVEDO THEREZA, CPF nº XXX.126.619-
XX, na função de Diretor Interino da Diretoria de Pessoal/CBMPR, Curitiba, 
PR, cumulativamente com a função de Diretor da Diretoria de Apoio Logístico e 
Finanças/ CBMPR, Curitiba, PR, função que já exerce. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

HUDSON LEÔNCIO TEIXEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

122054/2025

DECRETO Nº 11.194

Movimentação de Oficiais Superiores do Corpo de 
Bombeiros Militar do Paraná. 

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos V e VI art. 87 da Constituição Estadual e 
o art. 16 da Lei n° 1.943, de 23 de junho de 1954, e tendo em vista o contido no 
protocolo nº 24.615.662-0,

DECRETA: 

Art. 1° Dispensa, por interesse do serviço, o Cel. QOBM FABIO ROBERTO 
DE AZEVEDO THEREZA, CPF nº XXX.126.619-XX, da função de Diretor 
Interino da Diretoria de Pessoal do CBMPR, Curitiba, PR, devendo permanecer 
classificado na função de Diretor da Diretoria de Apoio Logístico e Finanças do 
CBMPR, Curitiba, PR. 

Art. 2º Transfere, por interesse de serviço, o Cel. QOBM JOSÉ ADRIANO PRADO 
SPAK, CPF nº XXX.572.909-XX, para a Diretoria de Pessoal do CBMPR, Curitiba, 
PR, classificando-o na função de Diretor da DP/CBMPR, Curitiba, PR, ficando, 
em consequência, dispensado da função de Comandante do 12ºBBM/ 5ºCRBM, 
Guarapuava, PR. 
Art. 3º Transfere, por interesse de serviço, o Ten.-Cel. QOBM DAVI DANIEL 
SIMÃO, CPF nº XXX.934.279-XX, para o 4ºBBM/ 3ºCRBM/CBMPR, Cascavel, 
PR, classificando-o na função de Comandante da referida OBM, ficando, em 
consequência, dispensado da função de Chefe da CRB-1/ 1ºCRBM/ CBMPR, 
Curitiba, PR. 
Art. 4º Transfere, por interesse de serviço, o Ten.-Cel. QOBM JORGE AUGUSTO 
RAMOS, CPF nº XXX,720.669-XX, para o 12ºBBM/ 3ºCRBM, Guarapuava, 
PR, classificando-o na função de Comandante da referida OBM, ficando, em 
consequência, dispensado da função de Comandante da 6ªCia.Ind/ 5ºCRBM, 
Irati, PR. 
Art. 5º Classifica, por interesse de serviço, o Ten.-Cel. QOBM LEANDRO JOSÉ 
CALLEGARI, CPF nº XXX.032.279.XX, na função de Comandante do 11ºBBM/ 
2ºCRBM/ CBMPR, Apucarana, PR, função que já exercia no posto de Major. 
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

HUDSON LEÔNCIO TEIXEIRA 
Secretário de Estado da Segurança Pública

122056/2025

Poder Executivo 

DECRETO Nº 11.195

Nomeação de RENATA CRISTINA FREITAS 
BRITO ARAUJO, para exercer cargo em comissão 
da Secretaria de Estado da Saúde.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174 de 16 de 
novembro de 1970, RENATA CRISTINA FREITAS BRITO ARAUJO, RG nº 
5.XXX.815-X, para exercer em comissão o cargo de Diretor de Regional de Saúde 
– Símbolo CCE-5, da Secretaria de Estado da Saúde, no Município de Guarapuava, 
ficando exonerada ROSANGELA PADILHA PEREIRA, RG nº 6.XXX.235-X.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

122059/2025

DECRETO Nº 11.196

Nomeia membro para compor o Conselho 
Administração do Serviço Social Autônomo Palco 
Paraná.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 18.381, de 15 de dezembro 
de 2014, e no Decreto nº 11.907, de 4 de dezembro de 2018, bem como o contido 
no protocolo nº 24.525.462-8,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia para compor o Conselho Administração do Serviço Social Autônomo 
Palco Paraná, a seguinte representante da Secretaria de Estado do Planejamento:
ALESSANDRA ANTUNES BRANCO JERONIMO, RG nº 877.XXX.209-XX, 
como membro suplente, em substituição a CAROLINE CORADINI SILVA, RG 
nº 10.XXX.712-X.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

122061/2025

DECRETO Nº 11.197

Altera o Decreto nº 10.731, de 29 de julho de 2025, 
e nomeia representantes para integrar o Conselho 
Estadual de Cultura.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012, 
e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.597.361-6,



4 4ª feira |10/Set/2025  - Edição nº 11983

DECRETA:

Art. 1º Nomeia para integrar o Conselho Estadual de Cultura do Paraná – CONSEC, 
as seguintes representantes da Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP:
I - RAQUEL DE OLIVEIRA E SILVA DO NASCIMENTO, RG nº 6.XXX.448-X, 
como membro Titular, em substituição a JOSÉ GEORGEVAN GOMES DE 
ARAÚJO, RG nº 4.XXX.209-X, e THAISA BONATO LOURENÇO, RG nº 
6.XXX.606-X, como membro Suplente, em substituição a RAQUEL DE OLIVEIRA 
E SILVA DO NASCIMENTO, RG nº 6.XXX.448-X.
Art. 2º Altera a alínea “g” do inciso I do art. 1º do Decreto nº 10.731, de 29 de 
julho de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:
g) Titular – RAQUEL DE OLIVEIRA E SILVA DO NASCIMENTO, RG nº 
6.XXX.448-X – FIEP e Suplente – THAISA BONATO LOURENÇO, RG nº 
6.XXX.606-X– FIEP;
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

122064/2025

DECRETO Nº 11.198

Cumprimento de decisão judicial para tornar 
definitiva as nomeações de SIMONE CARLA 
BENINCÁ, TUANE BAZANELLA SAMPAIO, 
TALITA LUCIA LAMB e VIVIANE LAZARI 
SIMOMURA, no cargo de Professor de Ensino 
Superior, da Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e ainda, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos nº 
0003557-89.2024.8.16.0209, do Juizado Especial da Fazenda Pública de Francisco 
Beltrão, consubstanciada no protocolo nº 24.438.040-9,

DECRETA:

Art. 1ºTorna definitiva as nomeações provisórias formalizadas pelo Decreto nº 
8.250, de 11 de dezembro de 2024, de SIMONE CARLA BENINCÁ, RG nº 
9.XXX.435-X e TUANE BAZANELLA SAMPAIO, RG nº 108.XXX.538-X, 
para o cargo de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, da Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná – UNIOESTE.
Art. 2ºTorna definitiva as nomeações provisórias formalizadas pelo Decreto nº 8.250, 
de 11 de dezembro de 2024, de TALITA LÚCIA LAMB, RG nº 14.XXX.276-X e 
VIVIANE LAZARI SIMOMURA, RG nº 8.XXX.369-X, para o cargo de Professor 
de Ensino Superior, na classe de Professor Assistente, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência,Tecnologia e Ensino Superior

122065/2025

DECRETO Nº 11.199

Cumprimento de decisão judicial para alteração 
da data de promoção de Oficial da Polícia Militar 
do Paraná.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições, em cumprimento à decisão proferida nos Autos nº 0050369-
76.2024.8.16.0182, do 4º Juizado Especial da Fazenda Pública de Curitiba, 
consubstanciada no protocolo nº 24.581.207-8, 

DECRETA:

Art. 1º Retroage a data de promoção ao posto de 1º Tenente QOEM PM do militar 
estadual ALEXANDRE LIMA RICHTER, RG nº 8.XXX.958-X, de 6 de novembro 
de 2020 para 7 de janeiro de 2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

HUDSON LEÔNCIO TEIXEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

122067/2025

DECRETO Nº 11.200

Cumprimento de decisão judicial para nomeação 
provisória de ANDRESSA PAULA DE ANDRADE, 
no cargo de Professor de Ensino Superior, da 
Universidade Estadual do Paraná.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e ainda, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos nº 
0032089-84.2025.8.16.0000, da 4ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado 
do Paraná, consubstanciada no protocolo nº 23.782.718-0,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, em virtude de habilitação em concurso público, de acordo com o 
inciso II do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970 e Lei nº 21.852, de 15 
de dezembro de 2023, ANDRESSA PAULA DE ANDRADE, RG nº 9.XXX.438-X, 
no cargo de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto, em regime 
de trabalho de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva – TIDE.
Art. 2º A nomeação destina-se ao suprimento de Professores de Ensino Superior 
da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e se dá em caráter provisório, 
condicionada sua definitividade ao trânsito em julgado do processo referido no 
preâmbulo.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

122068/2025

DECRETO Nº 11.201

Nomeação de DAYNA CARDOSO DE MENEZES, 
para integrar o Conselho Estadual de Trânsito do 
Paraná.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 15 e seus parágrafos, do Código de 
Trânsito Brasileiro, a Resolução nº 688 de 15 de agosto de 2017, do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, o contido no Regimento Interno do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN e no Regimento Interno do Conselho Estadual 
de Trânsito - CETRAN, aprovado pelo Decreto nº 1.791, de 22 de junho de 2011,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia DAYNA CARDOSO DE MENEZES, RG nº 7.XXX.525-X, 
para integrar o Conselho Estadual de Trânsito do Paraná – CETRAN/PR, como 
Conselheira Especialista com Formação em Psicologia. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de setembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

122070/2025

Despacho do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

22.622.276-6/24
1.Trata-se de recursos administrativo interposto por GERSON ALVES, CPF nº 
046.xxx.xxx-76 e ALEXANDRE EMÍLIO SANTANA LORENZON, CPF nº 
038.xxx.xxx-78, contra Solução de Requerimento exarada pelo Comandante-Geral 
da Polícia Militar do Paraná. 2. Contudo, ao analisar as razões recursais, constata-
se a ausência do requisito da dialeticidade, uma vez que os Recorrentes não 
impugnaram especificamente os fundamentos da decisão recorrida, limitando-se a 
repetir argumentos genéricos já apreciados e desconexas em relação ao conteúdo 
da decisão. 3. Ressalte-se que o princípio da dialeticidade constitui pressuposto de 
admissibilidade recursal, impondo ao Recorrente o dever de enfrentar, de forma clara 
e fundamentada, os motivos da decisão recorrida. A falta de impugnação específica 
aos fundamentos da decisão caracteriza a hipótese de ausência de fundamentação, 
inviabilizando seu processamento. 4. Como bem destacado pelo Comando-Geral nas 
razões da Solução de Requerimento, “há algumas balizas que precisam ser seguidas 
para conferir ao recurso aptidão mínima para ser apreciado pela autoridade, tal 
como prevê o art. 77, inciso III, da Lei Estadual nº 20.656, de 3 de agosto de 2021 
(Lei do Processo Administrativo Estadual)”. 5. igualmente, a doutrina destaca que 
“a dialeticidade, como requisito recursal, impõe a necessária correlação entre as 
razões do recurso e os fundamentos da decisão impugnada. Sem esse vínculo, não há 


